
16.4.12 Matení samců feromony | Biocont Laboratory - biologická ochrana rostlin

1/4www.biocont.cz/profi-mateni.html

HOME  | O NÁS  | PRODUKTY  | ESHOP  | KONTAKTY

PROFESNÍ PĚSTITELÉ

Matení samců feromony

MD - obecné informace

Aplikace

MD Vinice

MD Sady

Přehled produktů MD

MD - obecné informace

Mating disruption – matení samců feromony
Nová generace špičkových přípravků pro moderní
zemědělství.

Feromony jsou látky, které uvolňují neoplozené samice
motýlů, aby k sobě přilákaly samce příslušného druhu a
mohlo dojít ke spáření.
Princip metody matení samců spočívá v tom, že do
sadu nebo vinohradu se umístí odparníky, ze kterých se
pak dlouhodobě uvolňují feromony potřebného druhu.
V takto provoněném sadu nedokážou samci nalézt
samičky a nedojde ke spáření. Díky tomu samice
nekladou vajíčka a porosty nejsou ohroženy škodlivými
housenkami.

Díky intenzivnímu výzkumu v oblasti směsí feromonů i
konstrukce odparníků vyvinula společnost Shin Etsu
Chemical Co. Ltd. řadu přípravků Isomate / Isonet,
které představují absolutní světovou špičku v této
oblasti.

Pracovníci společnosti Biocont Laboratory jsou hrdí na
to, že vám mohou tuto špičkovou technologii nabídnout.

Výhody metody:

Vysoká účinnost - při správném použití lze dlouhodobě

dosahovat nulového napadení porostu.

Dlouhodobé působení – odparníky se aplikují pouze

jedenkrát ročně a dodávají feromony rovnoměrně po

celou sezónu.

Postupně lze snižovat dávky při udržení vysoké

účinnosti.

Vysoká selektivita – produkty nezabíjí žádné

organismy, pouze mění chování cílového druhu.

Nízká rizika pro zdraví a životní prostředí.

Žádná rezidua v produktech.

Vhodné pro systémy organické a integrované produkce.

Nevýhody metody:

metoda je použitelná pouze na větších plochách

Aplikace

Isomate C LR - Ochrana před
obalečem jablečným a skupinou
slupkových a pupenových obalečů

Isomate C TT - Ochrana před
obalečem jablečným

Isonet L plus - ochrana před
obalečem mramorovaným plus
nízký výskyt obaleče jednopásého

Isonet LE - ochrana před

Rychlá navigace

Profesní pěstitelé - úvod

Produkty

Ceník

Matení samců feromony

Trichogramma

Vinohrady

Ovocné sady

Další aktivity

Ke stažení



16.4.12 Matení samců feromony | Biocont Laboratory - biologická ochrana rostlin

2/4www.biocont.cz/profi-mateni.html

Aplikace feromonových odparníků Isomate/Isonet se
provádí jednou za sezónu v době před počátkem náletu
motýlů. Metoda je vhodná pouze pro větší plochy sadů a
vinohradů.

Pro první použití metody matení samců je nutno znát
napadení porostu v předchozím roce a podle toho zvolit
strategii ochrany. Při vysokém napadení je nutné
kombinovat další doplňkové metody, abychom dosáhli
intenzivního snížení populační hustoty škůdce.

Návod k aplikaci
(návod je obecný, pro podrobné informace k jednotlivým
plodinám kontaktujte naši poradenskou službu)

Čas aplikace:

Před výletem prvních dospělců cílových druhů

Odhadněte první výlet dospělců cílového druhu podle

sumy efektivních teplot nebo podle zkušeností z

předchozích let a naplánujte aplikaci alespoň týden

dopředu.

Nejpozději v době odchytu prvního kusu do

feromonového lapáku – v tom případě musí být Isomate

C plus aplikován ještě týž den.

Dřívější aplikace (i o několik týdnů) je vhodná a nemá

negativní vliv na celkovou dobu odpařování feromonů.

Způsob aplikace:

Aplikace se provádí ručně rozvěšením odparníků na keře.

Rozmístění odparníků:

Odparníky musí být rovnoměrně rozmístěny po ploše

sadu.

Na okraji ošetřované plochy (první dvě řady a první

poslední dva stromy v řadě) se dává dvojnásobné

množství odparníků, než v ostatní části plochy. O

zvýšený počet odparníků na okrajích se poníží počet

odparníků ve středu plochy. Dbejte na zvýšení dávky

zejména ze strany převládajících větrů.

Na silně svažitých plochách (nad 8°) se na horní část

svahu umístí více odparníků než na spodní stranu. Při

svažitosti 10 – 15° se dává na horní třetinu plochy 1/2

odparníků a na ostatní plochu zbývající polovina

odparníků. Při svažitosti 20 – 25° se již dává na horní

třetinu plochy 2/3 odparníků a na ostatní plochu

zbývající třetina odparníků

Pokud po skončení aplikace zbudou odparníky,

umístěte je do ohnisek napadení nebo na návětrný

okraj.

Při snižování dávky se na okraji nechává pás ošetřený

plnou dávkou.

Umístění odparníků na rostlině:

Odparník umístěte na rostlinu ve výšce asi 1,7 – 2 m

obtočením okolo tenčí větévky. (Pro zajištění

odparníku na rostlině stačí jedno zatočení drátku.

Přílišné stahování může vést k prasknutí odparníku a

rychlému vypaření feromonu.)

Dbejte na to, aby umístění odparníků bylo v létě ve

stínu listů a nesvítilo na ně celý den slunce.

Odparníky nesmí být umístěny na drátěnou konstrukci,

protože vlivem vyšší teploty drátu dochází k

nadměrnému odpařování feromonu.

Pro kontrolu funkce metody umístěte feromonové
lapáky:

Na okraj ošetřené plochy (návětrná strana).

obalečem mramorovaným a
obalečem jednopásým



16.4.12 Matení samců feromony | Biocont Laboratory - biologická ochrana rostlin

3/4www.biocont.cz/profi-mateni.html

Produkt Plodina Škůdce

Isonet L plus Réva vinná
Obaleč mramorovaný, částečně

obaleč jednopásý

Isonet LE Réva vinná
Obaleč mramorovaný, obaleč

jednopásý

Produkt Plodina Škůdce

Isomate C

plus

Jabloně,

hrušně
Obaleč jablečný

Isomate C

TT

Jabloně,

hrušně
Obaleč jablečný

Isomate C

LR

Jabloně,

hrušně

Obaleč jablečný + slupkoví a

pupenoví obaleči (Adoxophyes

orana, Pandemis heparana)

Isomate

OFM rosso

Švestky,

broskvoně,

meruňky, 

Jabloně

Obaleč švestkový, obaleč

východní, obaleči rodu

Grapholita

Isomate

C/OFM

Jabloně,

hrušně

Obaleč jablečný + obaleči rodu

Grapholita

Isomate C

LR/OFM

Jabloně,

hrušně

Obaleč jablečný + slupkoví a

pupenoví obaleči + obaleči rodu

Grapholita

Isonet A
Broskvoně,

meruňky
Makadlovka broskvoňová

Isonet Z

Rybíz,

jabloně,

hrušně

Nesytka rybízová, drvopleň

hrušňový

Ke středu ošetřené plochy – na těchto lapácích by

nemělo docházet odchytu cílových druhů obalečů –

pouze výjimečné náhodné záchyty (Nezaměňovat

samce cílových druhů obalečů s náhodně zachycenými

jinými druhy motýlů).

Na referenční plochu (neošetřenou metodou

feromonového matení samců) – pro standardní

sledování náletu.

MD Vinice

Réva vinná - Isonet L plus

Ochrana před obalečem mramorovaným + plus nízký
výskyt obaleče jednopásého. Základní dávka 500
odparníků / ha. Více informací viz Produkty.

Isonet LE

Ochrana před obalečem mramorovaným a obalečem
jednopásým. Základní dávka 500 odparníků / ha.Více
informací viz Produkty.

MD Sady

Isomate C LR

Ochrana před obalečem jablečným a skupinou slupkových
a pupenových obalečů. Základní dávka 1000 odparníků /
ha.Více informací viz Produkty.

Isomate C plus

Ochrana před obalečem jablečným. Základní dávka 1000
odparníků / ha.Více informací viz Produkty.

Přehled produktů MD

Vinice

Ovocné sady

Nahoru



16.4.12 Matení samců feromony | Biocont Laboratory - biologická ochrana rostlin

4/4www.biocont.cz/profi-mateni.html

© Biocont Laboratory spol. s r.o., 2008


